
 Strana 1 

Posudek na bakalářskou práci 
 

 školitelský posudek 
xx oponentský posudek 

Jméno posuzovatele: 
RNDr. Irena Lichá CSc. 

Datum: 
30.5.2014 

Autor: 
Mirka Famfulíková 

Název práce: 
Endogenní retrovirové elementy a jejich funkce v lidském genomu. 
 

xx Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). 
 Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. 

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…) 
 
Cílem bakalářské práce bylo shrnout poznatky o lidských endogenních retrovirech, 
popsat jejich stavbu, rozdělení a především některé jejich funkce v lidském genomu. 
 
 
 

Struktura (členění) práce: 
Struktura práce je podle pravidel pro sepisování bakalářských prací, v rozsahu 30 
stran obsahuje abstrakt v češtině i angličtině, seznam zkratek, obsah, úvod, 2 hlavní 
kapitoly, Lidské endogenní retroviry a Funkce elementů HERV v lidském genomu, 
diskusi a seznam literatury. Titulní strana je podle schválené předlohy včetně 
použitého znaku fakulty. Práce obsahuje prohlášení autorky o originalitě práce a 
uvedení všech použitých zdrojů. 
 
 

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? 
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? 
 
V práci autorka cituje 136 prací, což je určitě dostatečné. Pro uvádění citací v textu 
si zvolila formu čísla v horním indexu, což je sice forma doporučená, ale ne příliš 
přehledná. 
Odkazy jsou v práci správně citovány a autorka použila relevantní údaje.  
Našla jsem dvě chyby v seznamu literatury: 
Autorka pod citací 41a 44 jako odkaz uvádí elektronickou formu knihy pouze s 
uvedením URL na databázi, která je dostupná jen pro uživatele biomed.cas.cz, mělo 
být blíže specifikován editor, rok vydání atd. 
U citací 31 a 32 nejsou uvedeni všichni autoři. 
 

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky 
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? 
 
Práce neobsahuje vlastní výsledky. 
 
 
 

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): 
 
Obrazová dokumentace je ve výborné interpretační kvalitě a je dobrým doplněním 
textu, tím dopomáhá k jeho pochopení, jen v případě obrázku č. 7 by bylo 
přehlednější, kdyby byl trochu větší vzhledem k tomu, že podává celkový přehled 



 Strana 2 

nomenklaturních vztahů. 
 
Práce je napsána česky, a to poměrně dobrou češtinou, s minimem překlepů.  
Jediné s čím se autorka ne úplně vypořádala, je používání zkratek v textu, a to 
hlavně tím, že je v textu používá jako samostatné slovo a to velmi hojně. Někdy je 
těžší se v textu orientovat, protože vždy nejde o zkratky běžné, i když jsou všechny 
uvedené v seznamu zkratek. Dále jsou zkratky používány v nadpise a to tak, že 
v nadřazeném nadpise je termín vypsán bez uvedení zkratky (např. v závorce) a 
v následném podnadpise je termín uveden pouze ve zkratce (např. Kap. 2. Lidské 
endogenní retroviry,  kap.2.1. Základní popis elementů HERV, kap. 2.2. Struktura 
HERV) 
Označení genů by se nemělo používat samostatně bez označení gen, což ne vždy 
autorka dodržela. 
Dále by se měla autorka vyvarovat některým trochu nevědeckým vyjádřením jako 
např. na str. 10 „HERV-T patří mezi typické průměrné rodiny endogenních 
retrovirů..“  nabízí se otázka co je kritérium průměrnosti rodiny retrovirů atd.  
 
 
 
 

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: 
 
Cíle práce byly splněny, přestože jde o velmi ambiciózní projekt, sice zajímavý, ale 
rozsahem literatury velmi rozsáhlý. Některé kapitoly jsou tak pouze informativní, ale 
motivují k důkladnějšímu samostudiu problému, zvláště kapitola 2.5 Klasifikace 
elementů, která je spíše orientační a vyžaduje další čtenářovo studium s odkazy na 
celou řadu doplňující literatury. Naopak rozsáhlá je kapitola diskuse, kdy autorka 
opravdu shrnula poznatky uvedené v práci a diskutuje je. 
Autorka provedla rozsáhlou rešerši na dané téma, a i když se nevyvarovala 
některých začátečnických chyb, jde o práci celkem zdařilou a dává čtenáři 
přehlednou informaci o problému. Autorka sepsáním práce prokázala, že je schopná 
samostatné práce s literaturou, třídění informací a jejich sepsání do přehledové 
práce, čímž splnila nároky na tuto práci kladenou a doporučuji ji k obhajobě. 
 
 
 

Otázky a připomínky oponenta: 
 
 
 
Připomínky: 

1. Jedna věta v abstraktu není zcela v souladu v české a anglické verzi. 
„…and some HERV LTRs can serve as binding sites for transcription 
factors like.“ 
„…a v některých případech se v LTR mohou nacházet vazebná místa 
pro určité proteiny (např. p53). 

2. Co vás vedlo k přejmenování elementů LINE a SINE? V literatuře i 
vámi citované je název: Long (short) interpersed nuclear elements, což 
více vystihuje zkratku, místo vámi použitého názvu Long (short) 
interpersed elements. 

3. Legenda k obr. 6 je „Replikace retrovirového genomu“, ale obrázek 
popisuje mechanismus reverzní transkripce a je tak uvedeno i v textu 
s odkazem na tento obrázek na předchozí straně. 

 
 
Otázky: 



 Strana 3 

1. Na str. 12 v kapitole uvádíte, že „ HERV-W je jedinou rodinou běžně 
kopírovanou pomocí LINE“. V úvodu uvádíte, že LINE jsou non-LTR 
retroelementy, jak tedy souvisí elementy LINE s kopírováním HERV elementů 
a co myslíte slovem kopírování? 
 

2. Na obr. 8 mě zaujalo, že HERV element na chromosomu 6 je poměrně 
abundantně exprimován v/na kůži, je znám vliv této exprese? 
 

 

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta  
 

  výborně    velmi dobře    dobře    nevyhověl(a) 

Podpis školitele/oponenta: 
 
 

 
Instrukce pro vyplnění: 

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým 
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku. 

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – 
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium 

 Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail kocova@natur.cuni.cz pro zveřejnění na 
webových stránkách katedry a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která bude 
nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu: 
Dr. Marie Kočová 

Katedra genetiky a mikrobiologie 
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta 
Viničná 5 
128 43 Praha 2 
 

 

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
mailto:kocova@natur.cuni.cz

